
 REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 
 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
N. 18 

 
del 14.06.2023 

 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEFINITIVA DEL CONTO CONSUNTIVO DELL’ENTE 

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022. 
 

L’anno duemilaventitre addì quattordici del mese di giugno alle ore 18, in modalità mista 
in presenza, presso la sede dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in 

Corso Roma 35 - Varallo VC, e da remoto, ai sensi del Regolamento per il funzionamento 
delle riunioni degli organi dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia in 

modalità telematica, approvato con deliberazione del Consiglio n. 10 del 26/5/2022, 
previa l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 
convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Carlo Stragiotti assistito dalla Dott.ssa Lucia Pompilio con 
funzioni di Segretario verbalizzante. 

Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

STRAGIOTTI Carlo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 
Dei quali sono presenti n. 5   
 

I Consiglieri Ferraris, Tambornino e Vaira sono collegati da remoto mediante piattaforma 
zoom. 

 

 

 



IL CONSIGLIO 

 

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta 

Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia n. 1 del 2.03.2020 di insediamento del Presidente e del Consiglio dell'Ente stesso. 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 19 del 12 maggio 2023 con cui 

è stato nominato il Sig. Carlo Stragiotti, in sostituzione del Presidente dimissionario sig. 

Paolo Ferrari, al fine di consentire l’integrazione della compagine consiliare dell’Ente; 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 
Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

deliberazione del Consiglio n. 7 del 7/4/2022; 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i. che individua le funzioni dei 
Presidenti degli Enti di gestione delle aree protette piemontesi; 

Preso atto della deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 di attribuzione dell’incarico 

di Direttore dell’Ente, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., alla Dirigente 
Dott.ssa Lucia Pompilio; 

Vista la deliberazione di Consiglio n. 35 in data 22.12.2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025 – Esercizio 2023 – e sono 

stati assegnati al Direttore i fondi per la gestione ordinaria e per il conseguimento degli 
obiettivi dell’Ente; 

vista la L.R. n. 19/2009 ed in particolare l’art. 15 lettera f), in merito all’approvazione dei 

conti consuntivi degli Enti di gestione delle aree protette; 

vista la L.R. n. 7/2001 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte"; 

visto il Regolamento regionale di contabilità approvato con D.P.G.R. 16 luglio 2021 n. 
9/R; 

visto il D. Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. n. 126/2014;  

Visto il decreto del Presidente n. 8 in data 27.02.2023 avente per oggetto 
‘Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell’esercizio finanziario 
2022’; 

Presa visione del Conto del Tesoriere per l’esercizio 2022 consegnato all’Ente; 

Vista la deliberazione della Comunità delle Aree Protette dell’Ente n. 4 del 25.05.2023 
con la quale è stato espresso parere favorevole alla bozza di Conto Consuntivo 2022 
adottato dall’Ente con deliberazione di Consiglio n. 12 del 09.05.2023; 

Visto altresì il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, Dott.ssa Cristina Mazza 

di Domodossola, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 727 in data 18.05.2023; 



Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio sono predisposti secondo lo schema 

di cui all’allegato n. 10 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto di adottare in via definitiva i documenti del Conto Consuntivo per 
l’esercizio finanziario 2022, ai sensi dell’art. 15 della L.R. n. 19/2009 e s.m.i., allegati 

alla presente; 

Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività; 

Visto che la votazione, avvenuta a norma di legge, per alzata di mano, ha dato i seguenti 

risultati: 
 
Votanti: 5 

Astenuti: 0 
Favorevoli: 5 

Contrari: 0 
 

DELIBERA 

 

1. Di adottare in via definitiva i documenti del Conto Consuntivo per l’esercizio 
finanziario 2022, allegati alla presente, ai fini della trasmissione agli Organi 
competenti, ai sensi della L.R. 19/2009 e s.m.i. e della L.R. 7/2001 e s.m.i. 

 
2. Di dare atto che sono stati applicati i criteri indicati dal D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

3. Di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata 
esecutività. 
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di gestione delle 

Aree protette della Valle Sesia nonché nel sito istituzionale dell’Ente di gestione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
d) del D. Lgs n. 33/2013 e s.m.i. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

      Il Presidente           Il Segretario 
         Dott. Carlo Stragiotti        Dott.ssa Lucia Pompilio 
           Firmato digitalmente            Firmato digitalmente 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 



Ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di regolarità 

contabile in merito al provvedimento in oggetto. 

 

Il responsabile 

 

 

 

La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul sito web 

www.areeprotettevallesesia.it 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno…………………. 

e vi rimane per giorni 15. 

 

             

 

 

         Il Direttore  

 

 

 

 

Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alle 

sedi di Giurisdizione Amministrativa. 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 

 

Lì 

 

 

Il Direttore 

 

 
 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

		2023-06-15T10:54:07+0000
	POMPILIO LUCIA


		2023-06-20T16:26:47+0000
	STRAGIOTTI CARLO




